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Míry extremity v meteorologii

Abstrakt

Práce se zabývá metodami kvantifikace extremity meteorologických prvků

a povětrnostních událostí. První část je věnována vyjádření extremity prvků pomocí

zobecněného rozdělení extrémních hodnot (GEV) a představuje různé metody výpočtu

parametrů rozdělení. Druhá část je věnována extremitě větrných bouří, horkých vln, sucha

a silných srážek. Třetí část obsahuje aplikaci metody založené na pořadí a GEV rozdělení.

Je hodnocena extremita a abnormalita vysokých průměrných denních teplot na stanici

Milešovka a v reanalýzách ERA-40 a NCEP/NCAR v bodě reprezentujícím ČR. Ukazuje se,

že dny s kladnou abnormalitou teploty se vyskytují častěji v teplé polovině roku. Metoda

založená na pořadí ve většině případů podhodnocuje dobu opakování teplotních extrémů

ve srovnání s metodou založenou na GEV rozdělení. Metoda založená na GEV rozdělení je

citlivá na rozdílná vstupní data. Návrhové hodnoty pro stanici Milešovka rostou s periodou

opakování rychleji než v případě reanalýz.

Klíčová slova: extremita, GEV funkce, Milešovka, reanalýza, teplotní extrém, doba

opakování

Measures of extremity in meteorology

Abstract

This work deals with the methods of extremity quantification of meteorological variables

and weather events. The first part is dedicated to the expression of variables by

generalized extreme value distribution (GEV) and presents various computation methods

of distribution parameters. The second part is dedicated to the extremity of wind storms,

heat waves, droughts and heavy precipitation. The third part contains the application of

the method based on the order of values and GEV distribution. We evaluate the extremity

and abnormality of high daily mean temperatures at the station Milešovka and in the

reanalysis ERA-40 and NCEP/NCAR for the grid point representing the Czech Republic. It

is shown that the days with positive abnormality of temperature occur more frequently in

the warm half-year. The method based on the order of values underestimates the return

period of temperature extremes in most cases in comparison with the method based on

the GEV distribution. The method based on the GEV distribution is sensitive to various

input data. The design values for the station Milešovka increase with the return period

more rapidly than reanalysis design values.

Keywords: extremity, GEV function, Milešovka, reanalysis, temperature extreme, return

period
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Seznam použitých zkratek

AMS American Meteorological Society = Americká meteorologická společnost

ARF Areal Reduction Factor = prostorový redukční faktor

ECMWF European Centre for Medium-Range Weather Forecast = Evropské centrum

pro střednědobou předpověď

EFI Extreme Forecat Index = „index pro předpověď extrémního počasí“

ERA-40 European Re-Analysis = Evropské reanalýzy

EVI Extrem Value Index = index extrémních hodnot. Označení pro parametr GEV

rozdělení

GEV Generalized Extreme Value distribution = zobecněné rozdělení extrémních

hodnot

IDF Intensity – Duration – Frequency = zkratka pro křivku zobrazující intenzitu,

dobu trvání a dobu opakování srážkových událostí

LDF Langův Dešťový Faktor

LSF Large Scale Flood = index hodnotící nebezpečnost cirkulačních podmínek pro

vznik velkoprostorových dešťových povodní

POT Peak Over Threshold = „metoda vybírající nadprahové hodnoty“

PWM Probability Weighted Moment = „pravděpodobnostně vážené momenty“

SPI Standard Precipitation Index = standardní srážkový index

UTC Universal Time Coordinated = koordinovaný světový čas

WMO World Meteorological Organization = Světová meteorologická organizace
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1 Úvod

Extrémní projevy počasí a klimatu se vyskytují všude na Zemi a mají bezprostřední dopad

na lidskou společnost. Výstupy ze současných globálních a regionálních klimatických

modelů naznačují, že extrémní projevy mohou být v návaznosti na globální změny klimatu

častější, rozsáhlejší a intenzivnější než dříve (Beniston et al., 2007; WMO, 2009). Znalost

chování extrémních hodnot je důležitá všude tam, kde potřebujeme znát pravděpodobnost

výskytu určitého extrému, abychom mohli přijmout bezpečnostní opatření, jež mají

zamezit škodám, které by extrémní událost mohla způsobit.

Aktuálnost a užitečnost problému vyjádření míry extremity byla, spolu s fascinací

extrémy všeho druhu, motivací pustit se do předkládané práce a pokusit se zmapovat

možnosti, které můžeme použít ke kvantifikaci meteorologických extrémů.

Cílem práce je vytvořit přehled metod kvantifikace extremity meteorologických prvků

a povětrnostních událostí a zhodnotit vybrané metody na konkrétních datových řadách.

Práce je členěna na dvě části - hlavní rešeršní, kde se zabývám metodami vyjádření

extremity meteorologických prvků a okrajově i událostí, a doplňkovou část praktickou,

ve které vybrané metody aplikuji na reanalyzované a staniční datové řady.

Rešeršní část práce je rozčleněna na dvě kapitoly. První se věnuje vyjádření extremity

meteorologických prvků pomocí tradičních statistických metod a teorie extrémních

hodnot. Druhá je zaměřena na komplexní a otevřený problém vyjádření extremity

meteorologických událostí. Přibližuje možnosti hodnocení čtyř typů událostí: větrných

bouří, sucha, vln horka a silných srážek.

V praktické části používám teplotní datové řady z reanalýz ERA-40, NCEP/NCAR a řady

ze stanice Milešovka. Na ně aplikuji metody kvantifikace extremity založené na pořadí

hodnot a na rozdělení extrémních hodnot. Zjišťuji extremitu nejvyšších zaznamenaných

průměrných denních teplot, citlivost měr extremity na vstupní data a provádím základní

porovnání aplikovaných metod.
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2 Hodnocení extremity meteorologických prvků

2.1 Hodnocení založené na pořadí

Hodnocení extremity jednotlivých hodnot meteorologických prvků pomocí jejich pořadí

v řadě sestupně nebo vzestupně seřazených historických hodnot je velmi jednoduchou

záležitostí. I přes svou jednoduchost však nejsou metody, které vycházejí z pořadí hodnot

příliš používané. Kromě problémů se vzájemnou závislostí hodnot se často setkáváme

s tím, že rozdíl dvou statisticky odlehlých hodnot proměnné, které jsou vyjádřeny

například pořadím 1 a 2, je poměrně velký, přestože je rozdíl pořadí minimální. Obecně

konstantní rozdíl pořadí odpovídá různě velkým rozdílům příslušných hodnot, které jsou

zpravidla v extrémních případech největší.

Vyjádření extremity založené na pořadí použili například Müller et al. (2009).

Extremitu hodnoty xi meteorologické proměnné X vyjádřili pomocí empirické distribuční

funkce F, která nám říká, jaká je pravděpodobnost nepřekročení této hodnoty. Pro výpočet

použili následující rovnici

, (2.1)

kde i je počet hodnot, které jsou menší nebo rovny xi, a N je celkový počet hodnot.

Minimální a maximální hodnoty funkce F pak odpovídají minimálním a maximálním

hodnotám proměnné X.

Dalším příkladem, kdy se používá statistiky založené na pořadí hodnot je Extreme

Forecast Index (EFI) vytvořený ECMWF (Evropské centrum pro střednědobou předpověď

počasí). Index EFI měří rozdíl mezi rozdělením hodnot, které byly v daném místě

naměřeny, a rozdělením hodnot získaných z aktuální ansámblové předpovědi, tj. z výstupů

jednoho nebo i více numerických předpovědních modelů pro nepatrně různé počáteční

podmínky (obr. 1). EFI index nabývá hodnot [-1,1]. Hodnoty +1 nabývá v případě, že

všechny předpovězené hodnoty meteorologického prvku jsou vyšší než nejvyšší hodnota

v klimatickém záznamu. A naopak -1 nabývá tehdy, pokud jsou všechny předpovězené

hodnoty prvku menší než nejmenší hodnota v klimatickém záznamu. Hodnoty indexu

v rozmezí 0,5 – 0,8 říkají, že počasí bude extrémní. Hodnoty vyšší než 0,8 ukazují na velmi

extrémní počasí.
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2.2 Teorie extrémních hodnot

Teorie extrémních hodnot se zabývá rozdělením maxim a minim posloupností nezávislých,

stejně rozdělených hodnot (Chabičovský, 2011). Důležitou motivací pro studium statistiky

extrémů je možnost věrohodně odhadnout pravděpodobnosti výskytu extrémních

a potencionálně nebezpečných událostí. Například pravděpodobnost výskytu extrémně

vysokého denního úhrnu srážek, které můžou způsobit povodně, či extrémně vysoké

rychlosti větru (Wilks, 2006). Teorie extrémních hodnot nachází použití vedle modelování

rozdělení přírodních jevů (například teplota, srážky, průtoky) také v modelování rizik

ve finanční sféře.


[…]


a závažnosti (Beniston et al.; 2007). Nejedná se však o všezahrnující a definitivní výčet,

neboť jednotná definice extrémní události neexistuje. Problém hodnocení extremity

meteorologických událostí tak zůstává stále otevřený.

Podíváme-li se na výsledky z praktické části, tak zajímavým zjištěním z části zabývající

se kladnými teplotními extrémy je, že v teplé části roku je větší počet dnů s kladnou

abnormalitou průměrné denní teploty. Předpoklad byl, že po provedení standardizace se

budou vysoce nadnormální hodnoty vyskytovat víceméně rovnoměrně v průběhu celého

roku. Je tedy otázkou, zda použitá standardizace byla dostatečná, tzn., zda lze rozdělení

průměrných denních teplot považovat za alespoň přibližně normální. Za předpokladu, že
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ano, tak se dá říci, že v teplé části roku jsou u nás cirkulační podmínky příhodnější pro

výskyt vysoce nadnormální teploty než v chladné části roku.

K výpočtu parametrů GEV rozdělení jsem z důvodu výpočetní jednoduchosti používal

data analytickou metodu s použitím QQ – grafu. Metoda se ukázala jako dobře použitelná.

Korelační koeficient při výpočtu parametru vycházel ve většině případů větší než 0,99.

Menší hodnoty bylo dosaženo v případě teplotní řady z ERA-40, ve které se vyskytují

odlehlé hodnoty. Nevýhodou použití této metody může být to, že se v prvním kroku

vypočítá parametr , a až v závislosti na velikosti tohoto parametru se dopočítávají zbylé

dva parametry. Proto by pro přesnější aproximaci dat GEV rozdělením bylo lepší použít

jinou metodu, například L–momentů, kterou Kyselý (2005) doporučuje používat pro

výpočet parametrů meteorologických extrémů na území ČR. Nicméně pro potřeby této

práce byla zvolená data analytická metoda dostačující.

Porovnání velikosti extremity průměrných denních teplot určené pomocí GEV

rozdělení a metody založené na pořadí ukázalo, že metoda založená na pořadí ve většině

případů více či méně podhodnocuje dobu opakování teplotních extrémů. Z porovnání také

vyplynulo že GEV rozdělení je vhodnější pro přesnější určení extremity. Nevýhodou

aplikace GEV rozdělení je citlivost metody na osamocená odlehlá pozorování. Tato

nevýhoda se však dá odstranit použitím vhodných ad hoc korekcí. Nevýhody aplikace

metody založené na pořadí jsou zásadnější a hůře řešitelné. Nicméně metoda je díky své

jednoduchosti použitelná všude tam, kde nás přímo nezajímá pravděpodobnost výskytu

nejvyšších hodnot, ale potřebujeme vybrat extrémní hodnoty, které splňují zadané

kritérium.

Citlivost metody používající GEV rozdělení jsem zkoumal na návrhových hodnotách

průměrných denních teplot pro různé doby opakování z důvodu snadné porovnatelnosti

výsledků a také proto, že je zajímavé vědět, jak vysoká teplota odpovídá daným dobám

opakování. Mohl jsem také vzít konstantní teplotu a porovnat dobu opakování získanou

z GEV rozdělení aplikovaného na různé datové řady, což jsem vlastně dělal v kapitole 4.3,

takže i takto může čtenář posoudit citlivost. Po vypočtení teplot k daným dobám

opakování jsem zjistil, že metoda je citlivá na rozdílná vstupní data. Návrhové hodnoty

teplot pro datovou řadu ERA-40 jsou vyšší než pro datovou řadu NCEP/NCAR, což

odpovídá kladnému průměru rozdílů ročních maxim mezi oběma řadami za sledované

období. Dále jsem zjistil, že návrhové teploty pro stanici Milešovka rostou s rostoucí dobou

opakování rychleji než v případě reanalýz, což může souviset se zvýšenou variabilitou

staničních hodnot.
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Citlivost metody na vstupní data jsem nezkoumal u metody založené na pořadí,

protože z její empirické distribuční funkce (2.1) jasně vyplývá, že metoda je citlivá pouze

na velikost souboru dat.
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Závěr

V práci jsem se zabýval především kvantifikací extremity meteorologických prvků, snažil

jsem se ukázat možnost využití rozdělení extrémních hodnot pro kvantifikaci extremity

a jen lehce jsem nastínil možnosti kvantifikace extremity meteorologických událostí.

Zajímavé by bylo podívat se na rozložení výskytu vysoce podnormálních teplot a zjistit

zda se cirkulační podmínky vhodné pro jejich výskyt vyskytují častěji v chladné části roku,

tedy opačně vzhledem k podmínkám vhodným pro kladnou abnormalitu teploty, nebo je

výskyt těchto podmínek nezávislý na roční době.

Na práci by bylo možné navázat a zaměřit se více na extremitu meteorologických

událostí, protože prostorový rozsah a doba trvání extrémních hodnot meteorologických

prvků je to, co nejvíce rozhoduje o velikosti hrozby pro lidskou společnost. Navíc problém

hodnocení extremity událostí není vyřešen, a nabízí tak velké množství výzkumných

možností.

Potenciálně užitečným a zajímavým je využití znalosti extremity vhodně zvolených

prvků k predikci nebezpečných událostí. Müller et al. (2006) například navrhli komplexní

veličinu (tzv. index LSF), která v sobě zahrnuje extremitu hodnot termodynamických

veličin v mezo- měřítku a která je schopna detekovat cirkulační podmínky vhodné pro

vznik velkoprostorových dešťových povodní na území ČR.

Na závěr bych řekl, že v době, kdy se stále mluví o změnách klimatu, které přináší

rozkolísanější klima a extrémnější projevy počasí, je problematika kvantifikace

extrémních jevů potřebná a prospěšná. Předkládaná práce se alespoň trochu snaží přiblížit

možné způsoby řešení.
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