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Extrémní počasí je díky svému bezprostřednímu dopadu na lidskou společnost dlouhou dobu

středem pozornosti meteorologů a klimatologů po celém světě. V posledních letech se jejich

zájem ještě více zvýšil v souvislosti s klimatickou změnou, která může vytvářet vhodné

podmínky pro častější výskyt extrémních událostí. Jedním z předpokladů včasného a

úspěšného varování před výskytem extrémního počasí je znalost klimatologie extrémních

událostí a jejich příčin. K tomuto účelu je třeba umět správně kvantifikovat extremitu hodnot

meteorologických prvků a událostí. Bakalářská práce Jana Ferdinanda Poláška se proto

zaměřuje na v současnosti nejpoužívanější metody kvantifikace extremity. Autor vytváří

přehled metod a na konkrétních datových řadách reprezentujících území ČR provádí jejich

základní hodnocení a porovnání.

V průběhu zpracování rešeršní části práce autor prokázal, že je schopen si kvalitně nastudovat

všechny důležité dílčí problémy z teorie extrémních hodnot a extremity událostí. Aktivně

spolupracoval při sestavování osnovy rešeršní části a samostatně zpracoval i nejobtížnější

pasáže týkající se odhadu parametrů rozdělení extrémních hodnot. Své výstupy pravidelně

konzultoval a reagoval na podněty vedoucího práce. V rámci praktické části bez problémů

zpracoval poskytnutá vstupní data a na základě oboustranně přínosné diskuze s vedoucím

práce sám navrhnul způsob jejich hodnocení. Získané výsledky dokázal kvalitně interpretovat

a případné nejasnosti efektivně konzultovat. Nutno dodat, že vzhledem k nedostatku času

však již nebylo možné provést jejich detailnější analýzu.

Celkově hodnotím bakalářskou práci Jana Ferdinanda Poláška jako velmi zdařilou. Práce

mapuje možnosti kvantifikace extremity, které jsou aplikovatelné i v ČR. Vzhledem ke

skutečnosti, že Český hydrometeorologický ústav má v současnosti k dispozici velmi kvalitní

digitalizovaná klimatologická data, která pokrývají periodu posledních 50 let, je komplexní

klimatologie extrémních událostí v ČR a jejich příčin proveditelná a žádoucí. S ohledem na

obtížnost tématu a vysokou úroveň jeho zpracování doporučuji bakalářskou práci k obhajobě

s hodnocením výborně.
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